ZONAR. Est hæc synodus omnium antiquissima. Nam aliis quidem antiquior est ea, que Antiochiae in Syria contra Paulum Samosatenum Aureliano Romanorum imperatore celebrata fuit, hæc vero vetustate illam quoque antecedit. Magnus siquidem Cyprianus, Decio imperatore, martyrii cursum confecit: at vero longo intervallo post Decium Aurelianus fuit. Multi siquidem Decio extincto regnare imperatores, quibus demum Aurelianus in imperio suffectus est. Itaque longe hæc synodus omnium antiquissima est. In ea porro quatuor supra octoginta episcopi congregati sunt, ac de iis, qui abdicata hæresi resipiscunt, ac schismaticis, qui ad Ecclesiam revertuntur, an baptizandi forent, quæsitum. Jovianus siquidem episcopus quidam, ea de re, an scilicet ejusmodi homines baptizari oporteret, Cyprianum per epistolam consuluerat. Tunc enim Novatus quoque eorum sectæ, qui Cathari (hoc est puri) dicebantur, se principem profitebatur, Romanæ Ecclesiæ presbyter, schismaticus proprie, non hæreticus. Nec enim in iis, que ad dogmata pertinent, ullo pacto a Catholicis dissentiebat: sed qui adversis reipublicæ Christianæ temporibus malo victi succubuerint, diisque immolassent, ad pœnitentiam non admittebat. Cum vero Ecclesiæ Romanorum præfetus eo tempore Cornelius, cum sibi subjectis episcopis, agitata quæstione, eos quoque qui immolaverant ad pœnitentiam admittendos esse decrevissent, neque tamen Novatus aliquid de pertinacia remitteret, illum ab Ecclesiæ corpore excisum, quippe fratrum osorem decreto promulgavere. Alios vero ille sectatores nactus, seorsim conventus peragere, schismateque hinc inde cum suis gregalibus Ecclesiam lacerare adortus est. Cum ergo de schismaticis et hæreticis esset a Joviano

D

CANON I.

“Cum in communi consilio essemus, dilecti fra-

“tres, legimus litteras a vobis missas de iis, qui

in Bodleiano codice quem ubique sequimur, sed et Amerbachiano, idem ordo synodorum observatur, quo hic imprimuntur, juxta quem veterem illam Carthaginensem synodus Ancyra excipit.

« ab hereticis vel schismaticis baptizati visi ad A catholica Ecclesiam, quæ una est, in qua baptizamur et regeneramur veniunt: de quibus considerimus vos quoque, qui illa agitis, catholica Ecclesiæ canones firmitatem tenere. Tamen quoniam nobiscum estis communionis participes, et propter communem dilectionem de eo querere voluistis; non novam sententiam neque nunc fundatam efferimus: sed quæ olim ab antiquioribus asecuratissime et diligenter gentissime fuit **366** examinata, eam a nobis observatam vobis communicamus, et conjungimus, id quoque nunc statuentes, quod semper fortiter stabiliterque tenuimus; ut nemo possit baptizari extra catholicam Ecclesiam; cum unus baptismus, et in catholica Ecclesia sola celebretur. Scriptum est enim: « Me reliquerunt fontem aquæ vivæ, et foderunt sibi cisternas perforatas, quæ aquam continere nequeunt <sup>78</sup>. » Et rursus sacra Scriptura hoc præsignificans dicit: « Ab aqua aliena abstine, et ex fonte alieno ne bibite. » Oportet autem aquam primum purgari et sanctificari a sacerdote, ut possit proprio baptismate hominis, qui baptizatur, peccata ablueret. Et per lezechiel prophetam dicit Dominus: « Et aspergam vos aqua pura, et mundabo vos, et dabo vobis cor novum, et spiritum novum dabo vobis <sup>79-80</sup>. » Quomodo autem aquam purgare et sanctificare potest, qui ipse est immundus, et Spiritu sancto destitutus? et cum dicat Dominus in Numeris: « Et omnia quæ C tangent immundus, immunda erunt <sup>81</sup>; » quomodo potest baptizans dare alii remissionem peccatorum, qui non potest propria peccata extra Ecclesiam dimittere? Sed et ipsa interrogatio, quæ sit baptismate, est testis veritatis. Dicentes enim ei qui examinatur: Credis viam æternam et remissionem peccatorum accipere? nihil aliud dicimus, quam quod in catholica Ecclesia hæc dari possunt. Apud hereticos autem, ubi Ecclesia non est, haberi non potest peccatorum remissio. Et ideo qui hæreticorum patrocinium suscipiunt, vel debent interrogationem mutare, vel veritatem tueri. Necesse est etiam eum, qui baptizatus est, inungi, ut accepta unctione, fiat Christi gratia particeps. Sanctificare autem oleum non potest hereticus, qui nec altare habet, nec Ecclesiam. Non potest autem omnino chrisma esse apud hereticos. Nobis enim clarum est, nullo modo apud illos sanctificari posse oleum ad gratiarum actionem. Scire enim et non ignorare debemus quod scriptum est: « Oleum peccatoris non impinguet caput meum <sup>82</sup>. » Quod quidem olim significavit sanctus Spiritus in Psalmis, ne forte abductus sit